Pedido de providência n°49/2021
Senhor Presidente:
O Vereador que este subscreve solicita, na forma regimental, que seja feita a instalação de placas informativas próximas as câmeras de vídeo monitoramento.
Justificativa:
É importante informar os transeuntes que existe sistema de segurança e que eventuais infrações poderão ser instauradas com as devidas penalidades na forma da lei.

Em anexo segue a Resolução 471/2012 que regulamenta a fiscalização de trânsito por intermédio de vídeo monitoramento em estradas e rodovias, nos termos do §2º do artigo 280 do Código de Transito Brasileiro.
Tal medida se mostra necessária para evitar que pessoas venham a se sentir impunes ao transgredir nas proximidades destas câmeras, bem como possibilitar aos agentes da polícia Civil e Brigada Militar que as autuações não sejam anuladas por detrimento a falta da referida placa.
Sala da Sessões, 27 de agosto de 2021.
                                  _______________________________
Vereador Francisco Luis Rui Junior - MDB